

ماکرون: حاکمیت ملی هیچ کشوری را محترم نشمر دیم!

رئیس‌جمهور فرانسه در نشستِی آفریقایی–فرانسوی سیاست‌های گذشته کشورش در آفریقا را به شدت مورد انتقاد قرار داد و حتی فراتر از آن گفت که دخالت نظامی فرانسه در لیبی در سال ۲۰۱۱ اشتباه بوده است. این اعتراف به اشتباه حالا بیشتر از هر موقع دیگری با اهداف انتخاباتیِ گره خورده است. اذعان امانوئل ماکرون به اشتباه بودن جنگ در لیبی بسیار دیر هنگام و پس از فروپاشی ساختار اجتماعی و اقتصادی این کشور انجام شد. رئیس‌جمهور فرانسه در نشست مشترک گروه‌ها و سازمان‌های فرانسوی و آفریقایی اعتراف کرد که پاریس به تمامیت ارضی و حاکمیت هیچ ملتی احترام نگذاشته گفت: «دخالت نظامی فرانسه در لیبی در سال ۲۰۱۱ که منجر به سرنگونی «معمر قذافی» رهبر سابق لیبی شد، اشتباه بود.» ماکرون در این نشست همچنین به توجیه دخالت نظامی فرانسه در مالی پرداخت و در این ارتباط گفت پاریس به هیچ عنوان قصد ندارد برای درازمدت در کشور مالی مستقر باشد. رئیس‌جمهور فرانسه در توجیه مداخله نظامی در مالی گفت: «می‌خواهم هر چه سریع‌تر پایگاه‌های نظامی را در کشور مالی ببندم اما باید کشوری قوی و پروژه‌های سرمایه‌گذاری وجود داشته باشد و هدف من این است که پایگاه‌های همیشگی در خاک آفریقانداشته باشیم.» وی افزود: «فرانسه در آفریقا حضور دارد نه به این خاطر که از دولتی حمایت کند بلکه به این دلیل که با ترویسیم جنگندو ارتش فرانسه به‌خواست دولت مالی در این کشور حضور دارد.» امانوئل ماکرون در حالی سیاست‌های گذشته کشورش در آفریقا را مورد نقد قرار داده که فرانسوی‌ها قرار است تا کمتر از چند ماه دیگر برای انتخاب رئیس‌جمهور جدید پای صندوق‌های رأی بروند، از همین رو بسیاری اعتراف ماکرون به سیاست‌های اشتباه دولت‌های گذشته فرانسه در آفریقا را بیش از هر چیز بار رنگ و بوی انتخاباتی از زبانی می‌کنند. به‌ویژه آنکه براساس امار، فرانسوی‌های آفریقایی‌تبار حداقل ۱۳ درصد از جمعیت کل این کشور را تشکیل می‌دهند. از همین رو حال زبان‌بازی ماکرون در اجلاس مرتبط با جوانان آفریقایی و فرانسوی بی‌ارتباط با تلاش برای کسب آرای شهروندان آفریقایی‌تبار در فرانسه نیست. با توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری فرانسه، حتی اعتراف ماکرون به اشتباه فرانسه به حمله سال ۲۰۱۱ به لیبی بیش از آن که حاکی از انسان دوستی باشد، تلاشی برای کوبیدن رقبای انتخاباتی خود است و از آن جا که حمله به لیبی در سال ۲۰۱۱ در زمان حاکمیت احزاب راستگر به ریاست سارگوزی صورت گرفته بود، حال ماکرون چپ گرا به‌دنبال کوبیدن رقبای انتخاباتی خود است و از همین رو حمله به لیبی را یک اشتباه بزرگ توصیف می‌کند. اعتراف به اشتباهی که بسیار دیر هنگام و پس از سال‌ها فروپاشی ساختار و شیرازه اجتماعی و اقتصادی یک کشور در نتیجه دخالت نظامی کشورهای غربی صورت گرفته است.

چالش‌ها

ماجرایوبی‌علی‌اف خزر را هم متلاطم می‌کند

تحرکات امنیتی پاکو از شمال ارس گسترده تر شده و در حال متلاطم کردن دریای خزر است. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان دیروز اعلام کرد، نیروی دریایی این کشور قرار است یک زورمایش در دریای خزر برگزار کند. در رزمایشی که از امروز در دریای خزر شروع خواهد شد تا روز چهارشنبه ادامه دارد، ناوهای نروهای ویژه دریای جمهوری آذربایجان حضور دارند و گفته شده که هدف از آن، حفاظت و دفاع از زیرساخت‌های انرژی در آب‌های منطقه‌ای متعلق به جمهوری آذربایجان در دریای خزر است. جزئیات بیشتری از رزمایش امروز باکو ارائه نشده ولی جمهوری آذربایجان از ۱۳ تا ۱۶ مه‌راه نیز میزان رزمایش مشترک بین این کشور و ترکیه بود. الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان دیروز هم در اظهاراتی تحریک‌کننده به مناسبت سالگرد آزادسازی هادروت و منطقه قرمباغ، ادعا کرد که تا قبل از قرن ۱۹ در این شهر هیچ ارمنی حضور نداشته‌ و ارمنستان‌ها در قرن ۱۹ از ایران به هادروت انتقال و اسکان داده شدند. اظهارات علی‌اف که با رزمایش‌های زنجیره‌ای باکو همزمان شده، شرایطی است که مناسبات تهران –باکو می‌تونه هتاهای اخیر بر سر مسائل مختلف از جمله حضور امنیتی رژیم صهیونیستی و بلندپروازی‌های ژئوپلیتیک جمهوری آذربایجان بر تنش شده است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه هفته قبل گفت که ایران «حضور فعال اسرائیل در آذربایجان» را علیه امنیت خود می‌داند و آن را برنمی‌تابد. لیل‌ا عبدالله‌یوا، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان با تذکب این خبر گفت: «ما اتهامات در خصوص حضور هر گونه نیروی ناآث در نزدیکی مرز جمهوری آذربایجان و ایران و تلاش‌های تحریک‌آمیز این نیروها را رد می‌کنیم، زیرا این اظهارات هیچ‌گونه اساس و پایه‌ای ندارند.» الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان هم در یک موضع‌گیری در ساحل ارس با اشاره به ایران گفت: «انها «اسرائیل را اینجا (در ساحل ارس) کجا دیدند.» یک روز بعد از این اظهارات، قلمی کوتاه از علی‌اف منتشر شد که او را در کنار بنیهاد هاروپ اسرائیلی در مرز ایران نشان داد. فرید هفتیاف، دیپلمات و رئیس مرکز تحلیل روابط بین‌الملل در وزارت خارجه جمهوری آذربایجان نیز روز پنج‌شنبه، ۱۵ مه‌ماه، به یک رسانه محلی گفت: «فتتاح سفارت آذربایجان در اسرائیل روی میز است و این موضوع برای مدتی طولانی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.» و البته رابطه داشتن این موضوع با تنش‌ها با ایران را رد کرده و گفته است: «درست نیست که موضوع تأسیس سفارت آذربایجان در اسرائیل را به ایران مرتبط کنیم. ما اولویت‌های خودمان و ملاحظات مهم‌تری در این زمینه نسبت به ایران داریم. روابط ما با اسرائیل مهم‌تر است.»

عبدالقدیر خان بدون ترور در گذشت

عبدالقدیر خان، پدر نامه اتمی پاکستان، در ۸۵سالگی و به دلیل ابتلا به کرونا در گذشت. او جزو معدود دانشمندان هسته‌ای معروف کشورهای مسلمان است که از استراتژی ترور هدفمند رژیم صهیونیستی جان به در برد و به مرگ طبیعی در گذشت. عبدالقدیر خان در پاکستان، قهرمان ملی شناخته می‌شود، کسی که در سال ۱۹۹۸ پاکستان را به عنوان تنها کشور مسلمان وارد کلوب هسته‌ای جهان کرد. در غرب از او به عنوان منتشر کننده برنامه هسته‌ای به کشورهای منطقه یاد می‌شود و به سرعت فناوری از هلند حین کار در کنسرسیوم مهندسی هسته‌ای انگلیس-هلند-آلمانی پروتکو و وارد کردن آن به پاکستان در سال ۱۹۷۶ متهم است ولی عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان دیروز بعد از درگذشت عبدالقدیر خان، او را «ماد ملی» خواند و در توثیتی نوشت: «ملت به او علاقه داشت به این دلیل که در تبدیل ما به کشوری دارای سلاح هسته‌ای کمک می‌کرد.» عبدالقدیر خان دفاع اتمی را بهترین بازدارندگی می‌دانست و به همین خاطر، پس از آنکه اسلام‌آباد در ۱۹۹۸ آزمایش اتمی انجام داد، با اشاره به اتمی شدن هند در سال ۱۹۷۴ گفت پاکستان هرگز نمی‌خواست تسلیحات هسته‌ای بسیار از ما مجبور شد. خان پس از اتفاقات تلویزیونی سال ۲۰۰۴، که در آن به انتقال اسرار اتمی به کشورهای دیگر اعتراف کرد، به حبس خانگی محکوم شد ولی این باعث کاهش جایگاه او میان پاکستانی‌ها نشد.

دوشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۰ | ۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۳

گزارش یک

اسرائیلیات مرکل در تل آویو

صدراعظم آلمان در آخرین سفر خود به سرزمین‌های اشغالی در دفاع از رژیم صهیونیستی و حمله به ایران سنگ تمام گذاشت



صدراعظم آلمان در آخرین سفر خود به اراضی اشغالی پیش از پایان دوره صدارت، به شیوه متداول همه مقامات آلمان، در دیدار با طرف صهیونیست به مجیز گویی پرداخت و در شرایطی که امریکایی‌ها اقدام ملموسی برای بازگشت به برجام صورت نداده‌اند، از ایران خواست به مذاکرات هسته‌ای بازگردد. این در حالی است که تهران هرگز بازگشت به مذاکرات را رد نکرده است و با پایان بازنگری مذاکرات قبلی پای میز مذاکره حاضر خواهد شد. گزارش‌ها به نقل از منابع آگاه از احتمال ازسرگیری مذاکرات وین تا قبل از پایان ماه جاری میلادی حکایت دارد و ایران با نهایی کردن بازنگری مذاکراتی که تاکنون انجام شده، مذاکرات وین درباره احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ موسوم به برجام را از سر خواهد گرفت. بنابر آنچه که خبرگزاری اناتولی اعلام کرده است، دور بعدی مذاکرات بین تهران و سایر امضاکنندگان برجام، احتمالاً قبل از پایان ماه

گزیده

خبر افزایش ذخیر اورانیوم با غنای ۲۰ درصدی

رئیس شورای عالی سیاسی یمن در پنجمین سالروز حمله انتلاف سعودی به یک مجلس عزاداری در صنعاء، با اعلام اینکه این جنایات تحت فرماندهی امریکا صورت گرفته‌است، از تحریم‌های سنگین امریکا، با عنوان جنایت مستمر علیه ملت یمن یاد کرد. انتلاف متجاوز سعودی، اکتبر ۲۰۱۶ با بمباران بر گزاری مجلس عزاداری معروف به «الصاله الکبری» در صنعاء، بیش از ۴۰۰ یمنی را به شهادت رساند و دست کم ۱۰۰ نفر را زخمی کرد. مهدی المشاط در مراسمی به مناسبت سالگرد این جنایت گفت: «جنایت الصاله الکبری یکی از فجیع‌ترین جنایاتی است که انتلاف سعودی علیه

گزارش ۲

رئیس‌جمهور تایوان دیروز در یک لفاظی کم‌سابقه علیه چین گفت که هیچ‌کس نمی‌تواند این جزیره را به پذیرش مسیری که چین ارائه می‌دهد در آن نه دم‌وکراسی دارد و نه آزادی، مجبور کند؛ موضعی که

ظاهر انشنان می‌دهد او در تنش با چین به امریکا پشتگرم است ولی به نظر می‌رسد واشنگتن برای حفظ موقعیت فعلی تایوان وارد درگیری نظامی مستقیم با چین نخواهد شود.

رئیس‌جمهور تایوان دیروز در واکنشی تند خطاب به پکن گفت تایوان به تقویت تدابیر دفاعی خود ادامه خواهد داد تا مطمئن حاصل کند هیچ‌کس نمی‌تواند این جزیره را به پذیرش مسیری که چین ارائه می‌دهد، مجبور کند. دو روز پیش از این، انجام حدود ۱۵۰ سورتی پرواز طی چهارروز متوالی توسط ارتش چین، تهاجمی‌ترین حالت نظامی پکن در قبال تایوان را نشان داده، رویکردی که واکنش دولت امریکا را نیز به همراه داشت. روز شنبه نیز جن ساسکی، سخنگوی کاخ سفید در جمع خبرنگاران گفت: «ما از پکن می‌خواهیم که فشارها و اعمال فشار نظامی، دیپلماتیک و اقتصادی علیه تایوان را متوقف کند. ما علاقه‌مندیم شاهد صلح و ثبات در سراسر جزیره تایوان باشیم و به همین دلیل است که به تایوان برای حفظ توانایی مستقلیت با چین کمک می‌کنیم.» در همین حال همزمان با پرواز جنگنده‌های چینی، «جوزف وو»، وزیر خارجه تایوان در یک گفت‌وگوی تلویزیونی اعلام کرد که این جزیره خود را برای حمله چنین آماده کرده و در گفت‌وگو با شبکه‌ای بی‌بی‌سی گفت: ما بسیار نگرانیم که چین جنگی را علیه تایوان آغاز کند. ما بسیار نگرانیم که اگر نا‌ضایستی داخلی در

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۰

روزنامه‌جوان | شماره ۶۳۲۰

۱۵ جوان

بین اسرائیل و کشورهایی مانند ایران و گروه‌هایی مانند حماس و حزب‌الله بی‌طرفی خود را حفظ می‌کنند، قطب‌نمای اخلاقی خود را از دست داده‌اند و شصاء، صدراعظم، سال‌ها به عنوان یک قطب‌نمای اخلاقی برای کل قاره اروپا از اسرائیل حمایت کرده‌اند. وی افزود: «جهان هم اکنون در حال بررسی بازگشت به توافق هسته‌ای است. متأسفانه ایران در طول سه سال گذشته ظرفیت غنی‌سازی خود را افزایش داده‌است. اما مأموریت اسرائیل این است که مطمئن شود ایران هرگز به سلاح اتمی دست پیدا نمی‌کند.» وی اینطور ادامه داد که پذیرش رسیدن ایران به آستانه هسته‌ای، لکه اخلاقی و همچنین تهدیدی برای صلح جهانی خواهد بود. او با متهم کردن ایران به بازی دادن جامعه جهانی و به چالش کشیدن ثبات منطقه، گفت که هیچ تلاشی برای آرامش بخشیدن به ایران فایده‌ای ندارد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی روز یک‌شنبه درباره آنچه از آن به عنوان تعلل ایران در بازگشت به میز مذاکره یاد می‌شود، گفت: «بنیاد فراموش کنیم که کمتر از دو ماه از تشکیل دولت جدید ایران می‌گذرد. امریکا دو ماه سیری کرد تا آماده مذاکرات وین شود. با این وجود، زمان آن رسیده که این روند از سر گرفته شود.»

تغییر در سیاست خارجی

نشریه امریکایی فارین پالیسی در گزارشی روند ازسرگیری مذاکرات را اینطور تحلیل کرد: «امریکا بر این باور است که اظهارات سرستانه می‌خواهند، به مذاکرات هسته‌ای وین باز گردد و حتی هشدار داده‌اند که با توجه به توسعه برنامه هسته‌ای تهران و نادیده گرفتن محدودیت‌های تعیین شده در برجام، زمان برای از سرگیری مذاکرات در حال اتمام است. در تازه‌ترین موضع‌گیری از این دست، انگلار مرکل در جریان سفر به سرزمین‌های اشغالی و دیدار با نفتالی بنت، نخست‌وزیر صهیونیست‌ها، با اعلام اینکه تعهد کشورش به حفظ امنیت رژیم صهیونیستی همواره مستورش اصلی دولت ایران است، گفت: «ایران باید فوراً به مذاکرات هسته‌ای بازگردد، چرا که هفته‌های مهمی در مورد سرنوشت برجام در پیش است.» این هشتمین و آخرین سفر مرکل در قامت صدراعظم آلمان به سرزمین‌های اشغالی محسوب می‌شود که از آن به عنوان سفر اخذحافظی نیز یاد می‌شود. بنت نیز ضمن تمجید از موضع مرکل گفت: «کسانی که در درگیری

در حالی اعلام می‌شود که طرف‌های غربی در سایه تعلل واشنگتن، تهران را به کوتاهی در از سرگیری مذاکرات متهم می‌کنند و پیاپی از ایران می‌خواهند، به مذاکرات هسته‌ای وین باز گردد و حتی هشدار داده‌اند که با توجه به توسعه برنامه هسته‌ای تهران و نادیده گرفتن محدودیت‌های تعیین شده در برجام، زمان برای از سرگیری مذاکرات در حال اتمام است. در تازه‌ترین موضع‌گیری از این دست، انگلار مرکل در جریان سفر به سرزمین‌های اشغالی و دیدار با نفتالی بنت، نخست‌وزیر صهیونیست‌ها، با اعلام اینکه تعهد کشورش به حفظ امنیت رژیم صهیونیستی همواره مستورش اصلی دولت ایران است، گفت: «ایران باید فوراً به مذاکرات هسته‌ای بازگردد، چرا که هفته‌های مهمی در مورد سرنوشت برجام در پیش است.» این هشتمین و آخرین سفر مرکل در قامت صدراعظم آلمان به سرزمین‌های اشغالی محسوب می‌شود که از آن به عنوان سفر اخذحافظی نیز یاد می‌شود. بنت نیز ضمن تمجید از موضع مرکل گفت: «کسانی که در درگیری

تحریم‌های امریکا جنایتی بی‌وقفه علیه ملت یمن است

رئیس شورای عالی سیاسی یمن تصریح کرد: «اتلاف سعودی به فرماندهی امریکا به ارتکاب جرایم کشتار جمعی و کشتار هر چه بیش‌تر زنان، مردان و کودکان عادت کرده است و جامعه یمن از همه اقشار و مناطق آن را هدف موشک‌ها و سلاح‌های امریکایی قرار داده است. المشاط گفت: «جرایم انتلاف سعودی به فرماندهی امریکا با لغو حضور تیم کارشناسان محو نخواهد شد زیرا هر وجب از خاک یمن شاهد بر این جرایم است و با گذر زمان از خاطره‌ها نخواهد رفت. محاصره هخقان آو امریکا علیه ملت یمن جنایت مستمر شده می‌شود.»

ر جز خوانی تایوان علیه چین، پشتگرم به امریکا

رئیس‌جمهور تایوان: کسی نمی‌تواند به کاری مجبورمان کند

جدی دارد. با این حال واشنگتن با تایوان به عنوان یک کشور کاملاً مستقل برخورد نمی‌کند. بر اساس قانون امریکا، رابطه با تایوان در سال ۱۹۷۹ در کنگره این کشور به رسمیت شناخته شد و واشنگتن موظف است از قابلیت‌های دفاعی تایوان در مقابل چین حمایت کند. در مقابل، حل موضوع تایوان برای چینی‌ها بسیار حیاتی و حیثیتی شده است. پکن حتی استفاده از قدرت نظامی برای رسیدن به این جزیره را هیچ‌گاه رد نکرده است و شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین در هشدار داده است آنانی که میراث‌شان را فراموش می‌کنند، به وطن خیانت می‌کنند و تلاش دارند کشور را تاجز به کنند، یک پاپان نامیومو خواهند داشت. در واقع حل موضوع تایوان برگ برنده بسیار بزرگی برای شی جین‌پینگ خواهد بود



امریکا در برابر رفتارهای چین است.

سید رحیم نعمتی

چین با تایوان امریکا را محک می‌زند

جمهوری خلق چین از زمان تأسیس در ۱۹۴۹ ادعای ارضی خود را نسبت به جزیره تایوان نادیده نگرفته و همواره وعده الحاق تایوان به سرزمین مادری را داده است، منتهی سعی کرده برای دستیابی به این هدف از دیپلماسی و روش‌های مسالمت‌آمیز استفاده کند تا اینکه نیروی نظامی خود را به کار بگیرد. با این حال، زنگ خطر برای تاییه در اول اکتبر امسال به شدت به صدا در آمد. چین در این روز و به مناسبت هفتاد و دومین سالگرد جمهوری خلق چین، ۲۸ هواپیمای نظامی خود را به سمت جنوب غرب تایوان به پرواز در آورد و در روزهای بعد نیز ۲۹ و ۱۶ هواپیمای ارتش چین به سمت تایوان و در مسیری مشابه پرواز کردند و این پروازها در روز دوشنبه گذشته با ۵۲ هواپیما به اوج خود رسید.

این پروازها اتفاقی نادر طی سال‌های اخیر بود، چنان که با لحن سخنرانی شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین بعد از این اتفاقات نیز همخوانی نداشت. رئیس‌جمهور چین سخنرانی خود را شنبه گذشته و در تالار بزرگ خلق به مناسبت سالروز انقلاب چین و سرنگونی آخرین سلسله امپراطوری در ۱۹۱۱ آرد می‌کرد و هرچند از «وظیفه تاریخی اتحاد دوباره کامل سرزمین مادری» گفت و باز وعده تحقق آن را داد اما تاکید کرد: «اتحاد مجدد مسالمت‌آمیز، کلیات منافع مردم تایوان را بهتر تأمین می‌کند، اما چین از حاکمیت و اتحاد خود دفاع خواهد کرد.» این حرف را می‌توان بر مبنای ترجیح دیپلماسی به گزینه نظامی ارزیابی کرد و اینکه روش مسالمت‌آمیز برای بازگرداندن تایوان به چین همچنان اولویت پکن است. بدون تردید نمی‌توان این لحن ملایم شی جین‌پینگ را یک عقب‌نشینی از پروازهای قبته قبل هواپیماهای نظامی‌اش دانست بلکه باید گفت هر دو حرکت پکن از آن پروازها و لحن مسالمت‌آمیز رئیس‌جمهور هماهنگ با هم و با توجه به تحولات ماه‌های اخیر است. در واقع، به پرواز درآوردن آن هواپیماها و سخنان شی جین‌پینگ ایجاد توازنی از سوی پکن در دووجه نر مافزاری و سخت‌افزاری یا گزینه دیپلماسی و نظامی در قبال چالش است. چنین لازم دیده در برابر سیاست‌های اخیر جو یابدن، رئیس‌جمهور امریکا و تحرکات خصمانه دولتش تنها به گزینه دیپلماسی در این مورد بسنده نکند و با پرواز آن هواپیماها گزینه نظامی و سخت‌افزاری خود را نیز به نمایش درآورد. دولت یابدن در ماه اوت نخستین قرارداد فروش تسلیحات خود را به تایوان تصویب کرد و گفته شده این قرارداد به ارزش ۷۵۰ میلیون دلار شامل توپ‌های هویتزر، خودروهای رزمی و مسلسل بوده است. هرچند که مبلغ این قرارداد در مقایسه با قرارداد تسلیحاتی دولت قبلی امریکا با تایوان به ارزش ۱/۸ میلیارد دلار چندان زیاد نیست اما گزارش اخیر روزنامه وال‌استریتز ژرنال در مورد آموزش محرمانه نظامیان تایوان از سوی امریکا نشان داد که حمایت نظامی امریکا از تایوان تنها محدود به فروش تسلیحات نیست بلکه وجه میدانی پیدا کرده است. گذشته این، پیمان امنیتی اخیر بین امریکا، انگلیس و استرالیا حساسیت‌ها را در پکن افزایش داده، چرا که این پیمان حاکی از برنامه بلندمدت خصمانه امریکا در آب‌های ساحلی چین است. از این رو پکن لازم دیده امسال بر خلاف سال‌های اخیر فقط به فرستادن پیام‌های سیاسی و تکرار بازگرداندن مسالمت‌آمیز تایوان به چین بسنده نکند، بلکه با یک نمایش نظامی، آمادگی خود را برای دفاع از حق حاکمیت ملی‌اش نشان بدهد. به عبارت دیگر، اقدام پکن برای به پرواز درآوردن این هواپیماها به نوعی محک زدن واشنگتن بود که با توجه به تحرکات پیام‌های سیاسی و این نشان می‌دهد. دیدار چهارشنبه گذشته جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا با یانگ جیه‌چی، مدیر کمیسیون مرکزی سیاست خارجی حزب کمونیست چین و سخنان روز بعد او مبنی بر تلاش برای جلوگیری از وقوع درگیری، همگی دلالت بر این دارند که امریکا پیام‌های خود را با لحنی آرام‌تر و گرفته‌تر موجه‌ای با این طریق تلمس با پکن به هر نحو که شده وضعیت را آرام کند. به این ترتیب، به نظر می‌رسد که پکن با این محک توانسته باشد جدیت خود را نسبت به منافع ملی‌اش به امریکا ثابت کند و باید گفت که امریکا نیز پکن پیک را به وضوح دریافت کرده است. با این حال، به نظر نمی‌رسد که آرامش بعد از یک هفته تنش چندان دوامی داشته باشد و پکن باز مجبور خواهد شد برای پاسخ به رویکرد خصمانه امریکا رو به گزینه سخت‌افزاری خود بیاورد.

اخبار کوتاه

■ **رزمایش یونان با امریکا همزمان با تنش با آنکارا**

جنگنده‌های «ف-۱۵» نیروی هوایی امریکا روز پنج‌شنبه وارد پایگاه هوایی یونان در شهر «لا ریسا» شدند تا رزمایشی را با هدف کمک به امنیت و ثبات منطقه مدیترانه و بالکان برگزار کنند. به گزارش فارس به نقل از «دیفنس وکندنت» این رزمایش‌ها در حالی صورت می‌گیرد که ترکیه از تصویب پیمان همکاری دفاعی پارلمان یونان با فرانسه، ابراز نگرانی کرده است. ارتش یونان در بیانیه‌ای اعلام کرده که در این رزمایش شامل مأموریت‌های دفاع پیشرفته و تاکتیک‌های هوانوردی تهاجمی، پشتیبانی هوایی، حمله به اهداف در زمین و دریا و پشتیبانی از نیروی دریایی خواهد بود. اینک منطقه مدیترانه شرقی به مرکز تنش یونان با ترکیه بر سر کنترل حریم دریایی مبدل شده است.

■ **امریکا می‌خواهد گاز لبنان را تأمین کند!**

رژیم صهیونیستی اعلام کرد که امریکا طرحی را برای تأمین گاز لبنان با انتقال گاز صهیونیست‌ها از طریق مصر تدوین کرد. به گزارش شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی، یهود یعاری، تحلیلگر مسائل عربی این شبکه گفته که پشت این طرح که هدف از آن کمک به لبنان برای پشت سر گذاشتن بحران انرژی موجود است، جو یابدن، رئیس‌جمهور امریکا است و در این طرح گاز از میدان لیفتان اسرائیل استخراج و به مصر صادر می‌شود. یعاری در ادامه با تمسخر این طرح می‌گوید: «گاز اسرائیل به عنوان «گاز مصر» به لبنان ارائه خواهد شد، همه این واقعیت را می‌دانند که اسرائیل در حال، تنش یونان در میان‌های اعلام کرده که در این رزمایش آشکارا درباره آن صحبت نمی‌کند و همه مردم به دلیل هزینه بالای حق اشتراک این مطبوعات در آنها دسترسی ندارند.»

■ **طالبان از انگلیس غرامت چند میلیاردی می‌خواهد**

دولت طالبان به انگلیس و دیگر کشورها گفته بابت جنگ ۲۰ساله در افغانستان میلیاردها پوند غرامت پرداخت کنند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه میرر، گزارش‌ها از کابل نشان می‌دهد که این درخواست، حتمی است و طالبان اطمینان دارد که انگلیس به این درخواست تن می‌دهد. نور محمد متوکل، سرپرست وزارت فرهنگ و اطلاع‌رسانی طالبان افغانستان گفت: انگلیس آماده پرداخت غرامت جنگ به ماست و ما از این مسئله استقبال می‌کنیم. سایر کشورهای دخیل در جنگ ۲۰ساله افغانستان هم باید خودشان را برای این پرداخت، آماده کنند. یکی از منابع دولت انگلیس گفته است: ما هنوز نمی‌دانیم که طالبان از ما چه درخواست دارد اما می‌تواند میلیاردها باشد. اینکه این مبلغ را پرداخت کنیم یا خیر، یک مسئله متفاوت است.

■ **مذاکرات چین و هند پس از درگیری مرزی**

در حالی که نیروهای هند و چین در روزهای گذشته بار دیگر با هم درگیر شدند، اینک منابع آگاه از شروع دور دیگر مذاکرات سطح بالا بین طرفین خبر می‌دهند. به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری هندی «بی‌بی‌سی» منابع آگاه روز شنبه گفتند که هند و چین دور دیگری اما به زودی خود افساگری در مطبوعات تخصصی انرژی، می‌چ کسی آشکارا درباره آن صحبت نمی‌کند و همه مردم به دلیل هزینه بالای حق اشتراک این موضوع طی چند ساعت پس از گفت‌وگو بین فرماندهان دو طرف و طبق پروتکل‌های تعیین شده حل شد.